
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.332 7Quarta-feira, 02 DE SETEMBRO DE 2020

Nome: Leon James dos Santos
Cargo/Função: Assistente de Procuradoria
Matrícula: 57193742/2 Equipe de Apoio

Nome: Marildo Dias Ribeiro
Cargo/Função: Gerente de Recursos Humanos
Matrícula: 2010372/1 Equipe de Apoio

Nome: Odaleia Maria Costa Pereira
Cargo/Função: Assistente Administrativo
Matrícula: 57224227/1 Equipe de Apoio

Nome: Paulo Roberto Fernandes do Nascimento
Cargo/Função: Motorista
Matrícula: 6120016/1 Equipe de Apoio

Nome: Rogério Rodrigues Cordeiro
Cargo/Função: Assistente de Procuradoria
Matrícula: 57191394/1 Equipe de Apoio

Nome: Sônia Regina Rego Ribeiro Soares
Cargo/Função: Assessora
Matrícula: 5313023/ 4 Equipe de Apoio

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RICARDO NASSER SEFER
Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 576113
PORTARIA Nº 371/2020-PGE.G., de 31 de agosto de 2020
O Procurador-Geral do Estado, no uso das suas atribuições legais...
CONSIDERANDO o disposto na Lei nº 7.777, de 23.12.2013, que instituiu a 
Gratifi cação de Desempenho de Apoio à Procuradoria – GDAP, regulamen-
tada pelo Decreto nº 1.020, de 14.04.2014;
CONSIDERANDO as macrometas da PGE para 2020, instituídas por meio 
da Portaria n.º 040/2020-PGE.G, publicada no DOE de 28.01.2020; e a 
Portaria n.º 080/2020-PGE.G., publicada no DOE em 14.02.2020, que fi xou 
as metas setorizadas do 1º quadrimestre/2020;
CONSIDERANDO os termos do Decreto n.º 800/DOE de 07.08.2020, que 
institui medidas à contenção da pandemia do coronavírus, enuncia no capí-
tulo VI, recomendações específi cas para a Administração Pública, dentre as 
quais restrições à presença de servidores no ambiente de trabalho;
CONSIDERANDO ainda, que os impactos advindos da pandemia são reco-
nhecidamente devastadores, imprevisíveis, cujos refl exos alteram a rotina 
de vida de todos, especialmente na esfera laboral, confi gurando-se como 
ocorrência de “força maior”, impeditiva à execução das metas estabele-
cidas, especialmente as setorizadas, que ensejam presença no local de 
trabalho e a participação das equipes de trabalho, é que
RESOLVE:
Estender o prazo de cumprimento das metas setorizadas, objeto da Portaria 
n.º 080/2020-PGE.G.- publicada no DOE de 14.02.2020, para 15.12.2020;
Redimensionar as macrometas institucionais, Portaria n.º 040/2020-PGE.G, 
publicada no DOE de 28.01.2020, passando de 40h/ano de capacitação por 
servidor para 15h/ano de capacitação de 50% do contingente pessoal da 
atividade-meio, de um conjunto de 217 servidores; e, manter as metas 
relativas à redução do consumo de papel A-4, copos descartáveis e energia 
elétrica.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
RICARDO NASSER SEFER
Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 575901

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 375/2020-PGE.G., de 01 de setembro de 2020
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais...
CONSIDERANDO o disposto no art. 81 da Lei 5.810/94 e Processo Adminis-
trativo Eletrônico 2020/655868;
RESOLVE:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de licença para tratamento de saúde ao servi-
dor Wilson Nazareno da Silva Teixeira, identidade funcional nº 2011050/1, 
no período de 29.10.2019 a 27.11.2019.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 576182

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 372/2020-PGE.G., de 31 de agosto de 2020.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais...
RESOLVE:
DESIGNAR, a Procuradora do Estado, Carla Nazaré Jorge Melém Souza, Id. 
Funcional nº 5707544/2, para responder pelo Cargo de Procurador-Chefe 
de Assessoramento Jurídico à Chefi a do Poder Executivo, por motivo de 
residual de férias do titular, Gustavo Tavares Monteiro, no período de 10.09 
a 27.09.2020.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 575903

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO nº 002/2020
PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público interno, 
por intermédio da PROCURADORIA-GERAL DO ESTADO, inscrita no CNPJ/
MF sob o nº 34.921.759/0001-29 e ITS – INSTITUTO DE TECNOLOGIA E 
SOCIEDADE, pessoa jurídica inscrita no CNPJ/MF nº 18.242.632/0001-27.
DO OBJETO DO CONTRATO: Contratação de 06 (seis) vagas no Curso de 
Extensão Direito Digital e Inovação no Setor Público, fornecido pelo Ins-
tituto de Tecnologia e Sociedade do Rio de Janeiro (ITS-Rio) em parceria 
com a Universidade do Estado do Rio de Janeiro (CEPED/UREJ), com carga 
horária de 120 (cento e vinte) horas/aula, no período do 2º semestre de 
2020, o curso será fornecido de forma completamente remota.
VALOR GLOBAL: R$ 26.380,80 ( vinte e seis mil e trezentos e oitenta reais 
e oitenta centavos).
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO: A contratação fundamenta-se no artigo 25, inc. II da Lei Fe-
deral nº 8.666/1993, considerando os serviços técnicos especializados, de 
natureza singular, com associação de notória especialização.
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: UG: 25103  Funcional Programática nº 
25101.03.128.1508.8887, elemento de despesa: 339039, fonte: 0140
ORDENADOR RESPONSÁVEL: RICARDO NASSER SEFER – Procurador-Geral 
do Estado.
FORO: Belém - Estado do Pará.
DATA: 01 de Setembro 2020.
RICARDO NASSER SEFER - Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 575982

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
O Procurador-Geral do Estado do Pará, em exercício, resolve ratifi car o 
Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 002/2020 para a contratação de 
06 (vagas) vagas no Curso de Extensão Direito Digital e Inovação no Setor 
Público, através do ITS – INSTITUTO DE TECNOLOGIA E SOCIEDADE.
Valor: R$ 26.380,80 ( vinte e seis mil e trezentos e oitenta reais e oitenta 
centavos).
Belém (PA), 01 de Setembro de 2020.
RICARDO NASSER SEFER - Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 575983

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 370/2020-PGE.G., de 31 de agosto de 2020.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais …
RESOLVE:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias ao Procurador do Estado, Wendel No-
bre Piton Barreto, identidade funcional nº 5930966/1, no período de 27.10 
a 25.11.2020, referente ao período aquisitivo 2018/2019.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 575902

SECRETARIA DE ESTADO
DE PLANEJAMENTO
E ADMINISTRAÇÃO

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 414/2020-DAF/SEPLAD, DE 31 DE AGOSTO DE 2020.
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 1.229/2020 – CCG, de 02 de 
julho de 2020, publicada no DOE nº 34.272 de 03 de julho de 2020 e as 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 002/2019-GS/SEPLAD, de 02 
de dezembro de 2019, publicada no DOE nº 34.057, de 12 de dezembro 
de 2019.
CONSIDERANDO o disposto do art. 72, inciso III, da Lei nº. 5810, de 24 de 
janeiro de 1994 e, ainda, o Processo de n° 2020/81011;
RESOLVE:
FORMALIZAR o afastamento da servidora MARIA LUIZA SANTOS E GAMA, 
ocupante do cargo de Assistente Administrativo, Id. Funcional nº2933/1, 
lo tada na Coordenadoria de Controle e Movimentação de Pessoas, a contar 
de 27/01/2020, por um período de 08 (oito) dias, decorrente do Falecimen-
to de Pessoa da Família.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 31 DE 
AGOSTO DE 2020.
THIAGO FREITAS MATOS
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 576232

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 415/2020-DAF/SEPLAD, DE 01 DE SETEMBRO DE 2020.
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 1.229/2020 – CCG, de 02 de 
julho de 2020, publicada no DOE nº 34.272 de 03 de julho de 2020 e as 


